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Inledning

Sommaren 2006 undersöktes två runda stensättningar (RAÄ 110:1 
och 2) av arkeologer från Jönköpings läns museum. Arbetet för-
anleddes av planer på att utvidga en bergtäkt söder om Bäckseda 
i Vetlanda kommun. Beställare av uppdraget var NCC Roads AB, 
Sverige Öst.

Fält- och rapportansvarig var Jan Borg. Biträdande grävledare var 
Christina Helander som även ansvarade för den tekninska inmät-
ningen i fält. Ytterligare tre arkeologer, Jeanette Gustafsson, Anna 
Kristensson och Joakim Svahn, deltog i fältarbetet.

Föreliggande rapport är den tekniska avrapporteringen av pro-
jektet. Den avser endast att presentera vad som gjorts, i vilket syfte 
samt hur det utföll. Tekniska uppgifter, ritningar, listor samt ana-
lyssvar bifogas som bilagor.

Förutsättningar
Arkeologer från länsmuseet har tidigare arbetat i området. Direkt 
söder om bergtäkten ligger två kvadratiska stensättningar och ett 
runt röse (RAÄ 6). Vid markarbeten i området hade de råkat täckas 
över av dumpmassor och i samband med återställningen av gravarna 
upptäcktes RAÄ 110:1 (Björk & Nordström 1993).

Den arkeologiska utredningen inför utvidgningen av bergtäkten 
utfördes redan år 2000 (Engman 2000). Då kunde det konstate-
ras att det inte endast låg en grav på höjdkrönet som det tidigare 
registrerats utan troligtvis två. Dessutom visade det sig att höjden 
täcktes av ett stort område med fossil åkermark. Året därpå förun-
dersöktes lämningarna (Häggström 2002). Arbetet koncentrerades 
i första hand till den fossila åkermarken, och både röjningsrösen 
och terrasskanter undersöktes. Dateringarna av lämningarna är inte 
entydiga men visar att röjningen och brukandet av området i första 
hand pågått under medeltiden. Utöver odlingslämningarna hittades 
en härd vid schaktningen. Endast kol från ek kunde identifieras i 
härden vilket medför att dateringen blir något osäker på grund av 
att kolet kan ha en mycket hög egenålder. Det kan dock konstate-
ras att området utnyttjats under förhistorisk tid, innan röjningen 
påbörjades i någon större skala.

Vid förundersökningen rensades även delar av de två gravarna 
fram. Syftet var att fastställa begränsningen för RAÄ 110:1 (grav 
1) samt utreda om det fanns ytterligare gravar i närområdet. En 
kantkedja kunde konstateras men ytterligare gravar eller anlägg-
ningar hittades inte.

I förundersökningsskedet var det fortfarande något osäkert om 
RAÄ 110:2 (grav 2) verkligen var en stensättning eller ett stort röj-
ningsröse. Därför avtorvades dess ytterkanter samt en fjärdedel av 
själva anläggningen. Det kunde därefter med säkerhet konstateras 
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att det inte bara rörde sig om ytterligare en stensättning utan också 
att det eventuellt låg en mindre sekundärgrav i direkt anslutning 
till dess västra kant. Norr om och i anslutning till grav 2 kunde 
även en gles stenpackning iakttas vars stenar låg i samma nivå som 
stensättningens undre lager. Konstruktionen avgränsades inte i 
detta skede.

Målsättning och metod
I enlighet med Länsstyrelsens kravspecifikation syftade den arkeo-
logiska undersökningen till att i första hand undersöka följande:

• Antalet gravar inom området. Finns det fler gravar i närområdet 
utan ovan mark synliga markeringar?

• Datera gravarna. Är de samtida?
• Avgöra om det finns sekundärbegravningar i stensättningarna.
• Karaktärisera inre och yttre konstruktioner i gravarna.
• Karaktärisera gravskick.
• Söka spår efter ritualer på platsen i samband med begravningen 

t ex i form av bålplats.
• Utifrån materialet skall även frågor rörande den gravlagda försöka 

besvaras såsom kön och ålder.

Då undersökningen inleddes var båda gravarna och områdena kring 
dem bevuxna med låga buskar, gräs och sly. Därför inleddes arbe-
tet med att handrensa gravarna från växtlighet och senare påfört 
material. Först därefter togs en grävmaskin till hjälp med att bana 
av ytorna kring gravarna. Runt grav 2 blev avbaningen mycket 
tids- och arbetskrävande då den stenpackning som uppmärksam-
mats norr om graven visade sig vara avsevärt större än förväntat. Då 

figur 2. Grav 1 (RAÄ 110:1) under framrensning. 
Foto: J Borg.
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områdena rensats fram lodfotograferades de från en kranbil både 
digitalt och med vanlig kamera i svart-vitt. Området undersöktes 
kontinuerligt med metalldetektor under arbetets gång och de syn-
liga konstruktionerna mättes in digitalt. I de fyndförande lagren 
sållades allt material.

Till att börja med avsågs att undersöka de båda gravarna kvadrant-
vis och tanken var att skiktvis gräva sig ner till orörd mark för att 
korsprofiler skulle kunna upprättas. Omständigheter gjorde dock 
att korsprofilerna ersattes med en enkel profil i båda gravarna.

Grav 1
Grav 1 grävdes inledningsvis så att en korsprofil skapades men mitt 
i graven, en bit ner, påträffades ett område med skärvad sten och 
spridda brända ben som skars av båda profilväggarna. För att få en 
överblick och kunna undersöka hela anläggningen övergavs tanken 
på att spara en korsprofil och profilväggen i nord-sydlig riktning togs 
bort. Beslutet togs i samråd med länssyrelsen. Då graven undersökts 
och endast profilväggen och kantkedjan stod kvar upprättades en 
profilritning. Därefter undersöktes profilväggen och området där 
graven legat schaktades ned i syfte att finna eventuella underlig-
gande konstruktioner. Schaktningen innebar även att kantkedjan 
(A3685) togs bort.

Utanför kantkedjans sydvästra del låg det några större stenar i en 
cirkel (A1829) på samma nivå som gravens understa lager. Stencir-
keln undersöktes för hand genom snittning.

Grav 2
Även vid undersökningen av grav 2 övergavs korsprofilen till för-
mån för en enkel profil. Stenarna lyftes bort för hand tills endast 
profilen och kantkedjan (A4645) återstod. Först vid det understa 

figur 3. Grav 1 (RAÄ 110:1) efter framrensning. Från 
väster. Foto: C Helander.
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lagret sten blev gravens innehåll jordblandat. Då allt material un-
dersökts dokumenterades profilen och därefter schaktades området 
av även på denna plats.

Vid förundersökningen hade en stenkrets (A2136) och en sten-
packning (A3357) iakttagits. Vid slutundersökningen handrensades 
dessa varpå de sedan försiktigt schaktades bort.

Resultat

Grav 1 – en jordfylld stensättning

Graven visade sig vara en rund, jordfylld stensättning med kant-
kedja. Dess diameter var ca 9 m och den var var ca 0,6 m hög. 
Stenmaterialet varierade i storlek, från ca 0,05 m till drygt 0,5 m i 
diameter. Graven var byggd på en låg, flack kulle, troligtvis för att 
ge ett högre intryck med minimal arbetsinsats.

Det föreföll som om ett antal stenar även bildade konstruktions-
detaljer utanför kantkedjan. Utanför några av kantkedjans stenar i 
den sydöstra delen hade mindre flata stenar ställts på högkant och 

figur 5. Lodfoto på grav 1 (RAÄ 110:1) efter fram-
rensning. I norra delen syns den stenfria ytan. Foto: C 
Helander.

N

figur 4. De flata, mot kantkedjan lutade, stenarna i 
grav 1. Foto: C Helander.
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lutats mot kantkedjan (se figur 4). Liknande stenar, eller spår efter 
sådana, kunde inte ses längs med någon annan del av kantkedjan. 
Utanför stensättningens sydvästra del fanns en mindre, rundad 
påbyggnad (A1829), som efter undersökning visade sig vara tom 
på fynd. Någon meter öster om påbyggnaden låg en stenfylld ut-
buktning (A900). Liknande konstruktioner har vid andra under-

N

figur 6. Grav 1 med de inre konstruktionsdetaljerna 
georefererade. Foto: C Helander. Digital georeferering: 
F Engman.
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sökningar tolkats som portar, t ex vid Lilla Sylta, ett gravfält anlagt 
från romersk järnålder till vendeltid (Svensson & Andersson 2005). 
Ytterligare någon meter öster om denna låg en större ej jordfast sten, 
en sydsten (A1755). Direkt utanför gravens östra del fanns möjligen 
en liknande markör (A1720).

I gravens norra del fanns en till utseendet avvikande yta (A3639). 
Den var nästan stenfri och till formen rektangulär med en östvästlig 
orientering, ca 3 m lång och 1,5 m bred. Sanden i den nordöstra 
delen av det stenfria området var röd av eldpåverkan och vissa av 
de mindre stenarna som ändå fanns där var skärvade. I profil var 
konstruktionen skålformad och som mest ca 0,3 m djup med en 
mycket otydlig avgränsning. Under konstruktionen vidtog samma 
typ av material som i resten av graven med större stenar och sand 
som inte var rödbränd. Högt upp i fyllningen och ovanpå stensätt-
ningen i och kring det stenfria området låg mindre bitar med bränd 
lera och lerklining spridda (F112, se figur 7 & 8). Avsaknaden av 
större stenar samt lerkliningen ger intryck av att någon form av 
konstruktion funnits på platsen, t ex en lerklinad yta som fungerat 
som underlag till något, eller någon mindre anläggning med lerkli-
nade väggar. I den brända sanden hittades inte några fynd förutom 
lerkliningen och den brända leran.

Centralt i graven påträffades ett större område med skärvad sten 
(A3661) och under det ett brandlager (A4627). Lagret med skärvad 
sten var ovalt till formen, drygt 6 x 3,5 m i nord-sydlig riktning och 
hade en något oregelbunden kant. I mitten av graven var lagret som 
tjockast, ca 0,4 m. Sanden i lagret var ljust brungrå men innehöll 
alldeles för lite sot för att själva bränningen skulle ha kunnat ske på 
platsen. Lagret innehöll en hel del brända ben. Totalt uppskattades 
lagret innehålla ca 500 kg med skärvad sten.

Brandlagret utgjordes av ett mellan 0,01–0,08 m tjockt, oregel-
bundet lager med brända ben, sot och kol (se bilaga 4).

Den omgivande marken kring graven bestod av rödbrun grusig 
sand som var något mörkare i de övre skikten p g a humusinfiltra-
tion. Enstaka större stenar fanns i gravens närhet.

Fyndmaterialet från grav 1 (se bilaga 1 & 3) utgjordes till största 
delen av brända ben (F9–111), bränd lera (F113–118 och F121–
123) samt lerklining (F112). Vidare hittades slagen flinta (F1–5), 
varav en utgjordes av kristianstadsflinta (F2) och tre bitar var brända 
(F3, F4 & F5). Det hittades även en liten bit harts (F6), två frag-
mentariska bitar keramik och en bit helt förslaggad lera (F118) samt 
en eldpåverkad knacksten (F120).

De brända benen som hittades i graven var så pass fragmenterade 
att endast ett fåtal kunde artbestämmas (se bilaga 2). De brända ben 
som kom från människa kunde varken köns- eller åldersbestämmas. 
Ett av benen (F25) uppvisade gröna missfärgningar vilka tros ha 
uppkommit efter kontakt med brons eller något annat kopparhaltigt 
material. Vid undersökningen av graven hittades dock inga föremål 

figur 7. Lerklining med avtryck, F112. Foto: C Ahlsén.

figur 8. Lerklining med kvarvarande ytskikt, F112. 
Foto: C Ahlsén.

figur 9. Plankarta över konstruktionsdetaljer, grav1.
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av vare sig brons eller annan metall.
Den brända leran och lerkliningen kom i huvudsak från den 

stenfria ytan (A3639) i gravens norra del medan det övriga fyndma-
terialet kom från gravens centrala och östra delar och sammanföll i 
stort sett med det underliggande brandlagrets utbredning. Spritt i 
graven och i dess omedelbara närhet förekom även bitar av obear-
betad kvarts. Det förekom även någon bit kvarts som kan ha varit 
slagen men det var mycket osäkert. Kvartsen tillvaratogs inte.

Från graven skickades fem prover för 14C-datering, tre bestod av 
brända ben och två av kol (se figur 9).

Fyra av dem togs ur lagret med skärvad sten och det underlig-
gande sotlagret (Ua-33634–33637). Det femte provet togs ur om-
rådet med lerklining (Ua-33638). Analyssvaren är inte helt enkla 
att tolka då två av dem är mycket samstämmiga och ger en datering 
till 2 730 resp 2 740 BP. De återstående två är nästan lika entydiga 
och ger en datering till 2 450 resp 2 500 BP.

Trots dateringarnas tvetydighet blir tolkningen att det endast 
finns en deponerig i graven. Antagandet baserar sig inte endast 
på frånvaron av spår efter sekundärgravar utan lika mycket på de 
brända benens karaktär. De var samtliga väldigt rena från sot och 
kol, de hade utsatts för ungefär samma temperatur vid kremeringen 
och fragmenteringsgraden var densamma oavsett var i graven be-
nen insamlats. De två yngre dateringarnas kalibreringskurvor ger 
en vidare sannolikhetsfördelning än de två äldre dateringarna men 
alla fyra överlappar varandra kring ca 800 f Kr varför det måste ses 
som den troligaste tiden för anläggandet av graven.

Det femte provet som togs högre upp i graven bland lerkliningen 
gav en datering till ca 2 210 BP. Dateringen antyder att man vid 
denna tidpunkt återvänt till graven och troligen skapat anläggning 
A3639.

figur 10. 14C-dateringarna. Proverna Ua-33634–6 
bestod av brända ben och Ua-33637–8 bestod av kol. 
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Grav 2 – en stensättning

Grav 2 var rund, eventuellt något oregelbunden till formen och 
svår att avgränsa. Dess ytterkant hängde ihop med den glesa sten-
packning som observerats under förundersökningen. I flera fall kan 
en och samma sten ha utnyttjats i båda konstruktionerna. Något 
som komplicerade bedömningen av gravens begränsning var att 
kantkedjan inte låg helt i gravens ytterkant utan det överst liggande 
stenmaterialet fortsatte över kantkedjan och utanför den. Gravens 
diameter var ca 6,7 m och kantkedjans diameter ca 5,5 m. Stensätt-
ningen var anlagd på plan mark eller möjligen i en mindre svacka 
och bestod av två till tre lager sten. Storleken på stenarna varierade 
mellan ca 0,15 m till nästan 1 m. Inga fynd, varken brända ben 
eller andra artefakter hittades i stensättningen.

De två jordlagren i grav 2 (se bilaga 5) påminner mycket om 

figur 12. Grav 2 (RAÄ 110:2) från NNO Foto: J Borg.

figur 11. Grav 2 (RAÄ 110:2) innan framrensning Foto: 
J Borg.
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varandra, och deras motsvarigheter går att finna utanför graven även 
om det övre lagret är tunnare där (se bilaga 4). Stratigrafiskt sett 
skulle gravens övre lager mycket väl kunna motsvara den tillväxt av 
jord som skett sedan graven anlades. Det antyder i sin tur att sten-
sättningen från början varit nästan helt fri från jordfyllning, som 
den fortfarande var i dess övre delar, och att det övre lagret byggts 
på genom tiden av material som ackumulerats.

Inte heller i den stenkrets (A2136) eller i stenpackningen (A3357) 
som noterades vid förundersökningen hittades några spår efter 
begravningar. Värt att notera är att den glesa stenpackningen var 
enskiktad, d v s att större stenar endast fanns på den översta nivån 
i marken, vilket styrker antagandet att den var konstruerad. Utan 
stenpackningen hade området med största sannolikhet sett ut som 
det kring grav 1. Stenpackning saknades utanför gravens södra del, 
vilket kan förklaras med senare tiders odling. Inte långt från gravens 
södra sida hade marken röjts vilket fortfarande syntes genom några 

N

figur 13. Lodfoto av grav 2 (RAÄ 110:2) efter fram-
rensning. Foto: C Helander.
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figur 14. Grav 2 med de inre konstruktionsdetaljerna georefererade. Foto: C Helander. Digital georeferering: F Engman.
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närliggande odlingsrösen (se A3347, bilaga 4). I stenpackningen 
hittades endast en knacksten (F119).

Sammanfattande slutsats
Syftet med undersökningen var att utreda antalet gravar, deras date-
ring och karaktär. Syftet var också att undersöka om det fanns spår 
efter ritualer som kunde kopplas till begravningen och att utifrån 
eventuellt fyndmaterial dra slutsatser angående den gravlagde.

Några uppenbara spår efter ritualer på platsen i samband med 
begravningen kan vi inte peka på. Den ringa mängd kol, sot och 
skärvsten som låg i den undre delen av grav 1 kan inte ha utgjort  
hela gravbålet. Det troliga är att kremeringen har skett någon an-
nanstans och att de brända ben och skärvstenen transporterats till 
platsen för graven. Liknande tunna brandlager från samma tidspe-
riod har tidigare undersökts i Kärda socken i Värnamo kommun 
(Bodin 1994, 22). Vad som möjligen kan ha att göra med en ak-
tivitet kopplat till graven är den stenfria ytan (A3639) som fanns 
i den norra delen av grav 1. Om den utgör en funktion som skall 
kopplas till aktiviteter kring graven eller om det är något senare 
tillkommet kräver vidare studier.

Att svara på frågor om den gravlagdes kön och ålder blir svårt då 
det endast påträffades ett begränsat och mycket fragmenterat antal 
brända ben. Den osteologiska analysen kunde visa att det i grav 1 
låg en begravd människa – inget tydde på att det skulle röra sig om 
flera individer – som fått med sig ett eller flera djur i graven. Ett 
av dessa djur skulle storleksmässigt kunna vara en hund. Troligt är 
också att personen fått med sig något metallföremål i brons eller med 
kopparinnehåll då ett av de brända benen uppvisat missfärgningar 
som kan tyda på detta. De mycket fragmenterade brända benen kan 
indikera att man nogsamt har krossat benen i samband med kreme-
ringen men före själva gravläggningen, en handling som säkerligen 
kan knytas till begravningsritualen. Även eventuella klädesdetaljer i 
metall skulle kunna ha förstörts redan i denna process och förklara 
frånvaron av liknande fynd i graven. Kanske kan förekomsten av 
knack- eller malstenarna höra samman med en sådan process.

Grav 2 saknade begravning, vilket leder in i definitionsproblema-
tiken kring s k fyndtomma gravar. Morfologiskt liksom topografiskt 
uppfyller grav 2 de kriterier som kan ställas för en grav men inte 
ett enda ben, varken bränt eller obränt, hittades. Inte heller andra 
fynd eller några spår efter en nedgrävning eller ett helt förmultnat 
skelett påträffades. Bedömningen av stensättningens status påverkar 
givetvis frågan om det totala antalet gravar i området. Traditionellt 
brukar dessa fyndtomma stensättningar bedömmas som gravar och 
frånvaron av fynd förklaras med att allt material försvunnit eller 
att endast en så liten benmängd deponerats från början att det inte 
återfunnits vid undersökningen. Fyndtomma gravar har också fö-
rekommit i diskussioner rörande kenotafer eller att de skulle ha en 
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revirhävdande funktion i landskapet.
Även de konstruktioner som vid förundersökningen bedömdes 

som eventuella sekundärgravar blir i sammanhanget problematiska. 
Vad man kan konstatera är att stenkretsen påminner om en mar-
kör till en skelettbegravning men då inget fyndmaterial påträffades 
eller någon form av nedgrävning kunde skönjas blir det svårt att 
argumentera för dess status som grav. Stenpackningen kring grav 2 
bedömdes vara konstruerad och bör ses i samma sammanhang som 
stensättningen. Stenpackningar som ligger i anslutning till stensätt-
ningar är bekanta från t ex Östergötland där de förekommer inom 
gravfält. Möjligen kan det finnas det en känd motsvarighet i Ög-
gestorp i Jönköpings län. Där påträffades en stenpackning mellan 
två kvadratiska stensättningar (Häggström, Kristensson & Nilsson 
2004, 122). Även vid grav 1:s sydvästra sida låg en mindre stencir-
kel kant i kant med graven vilken bedömdes som konstruerad men 
precis som stencirkeln vid grav 2 var denna fyndtom och saknade 
spår efter en begravning.

En av punkterna i undersökningsplanen behandlar frågan om 
huruvida grav 1 och 2 är samtida eller inte. Frågan går inte att be-
svara med säkerhet då inget daterbart material hittades i grav 2 men 
utifrån deras inbördes lägen i landskapet bör grav 1 antas vara äldre 
än grav 2 såvida de inte är jämngamla. Två detaljer som kan vara 
av intresse är de båda anläggningarna A1829 och A2136 som båda 
utgörs av cirkulära stenkretsar som låg på respektive gravs sydvästra 
sida. Stenpackningen (A3357) och de båda stenkretsarna bör vara 
samtida med den grav de ansluter till men kan också vara yngre.

Sammantaget gav undersökningen en stensättning innehållande 
en brandgrav, en fyndtom stensättning, två fyndtomma stenkretsar 
samt en fyndtom stenpackning. Ser man stenkretsarna och pack-
ningen som gravar kan de antingen karaktäriseras som sekundär-
gravar, men det är också möjligt att de ingått som ett ytterligare 
element i konstruktionen av stensättningen.

Utvärdering av undersökningsplanen

Frågeställningen
Då förundersökningen i detta fall främst hade till syfte att behandla 
den fossila åkermarken i området klargjordes inte gravarnas antal, 
ålder eller storlek närmare inför slutundersökningen varför fråge-
ställningen fick hållas på ett allmänt plan. Först när dessa aspekter 
klargjorts kunde mer långtgående frågor ställas till materialet. För-
delen med tillvägagångssättet var att man visste vilket material som 
fanns att tillgå innan frågeställningen bestämdes medan nackdelen 
var att det inte gick att rikta undersökningsmetodiken utifrån redan 
tydligt uppsatta mål.

figur 15. Slagen flinta, F2, från grav 1. Foto: C Ahlsén.

figur 16. Bränd flinta, F4 & F5, från grav 1. Foto: C 
Ahlsén.
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Tidsåtgång

Stensättningar av liknande storlek som RAÄ 110:1 och 2 har tidigare 
undersökts i Jönköpings län. Dessa undersökningar låg till grund 
då det beräknades hur lång tid det skulle krävas för att undersöka 
de båda gravarna. Att genom jämförelser uppskatta arbetet är en 
osäker metod då man på förhand inte vet vilken typ av gravskick 
som kan påträffas i en stensättning, eller ens begravningarnas antal, 
men metoden tycks ändå ha fungerat förvånansvärt bra. Fältarbetet 
kom efter beräkning att uppskattningsvis ta 120 dagar i anspråk. 
Med facit i hand kan det konstateras att antalet var något i under-
kant då ytterligare drygt sex dagar förbrukades.

Det finns flera anledningar till varför en uppsatt tidsram inte 
håller vad det gäller arkeologiskt fältarbete. Den vanligaste är att 
samtliga moment tar längre tid än beräknat p g a dåligt väder men 
i detta fall var det tveklöst schaktningen i en övervuxen och snårig 
terräng samt framrensningen av den glesa stenpackningen kring 
grav 2 som var svårbedömt. Vid förundersökningen iakttogs sten-
packningen men dess fulla omfattning stod inte klar förrän vid 
slutundersökningens totalavbaning. Därför blev undersökningen 
som helhet något mer arbetskrävande än förväntat trots att grav 2 
var helt tom på både fynd och anläggningar.

Förmedling och fortsatt arbete
Som det beskrivs i inledningen är detta endast den tekniska avrap-
porteringen av uppdraget varför undersökningens resultat kommer 
publiceras i fler sammanhang. Direkt efter avslutad undersökning 
presenterades utgrävningen på Jönköpings läns museums hemsida 
(www.jkpglm.se) som månadens historia. Framöver kommer un-
dersökningen också att resultera i artiklar som närmare studerar 
omständigheterna kring de två stensättningarna i Bäckseda, men 
det är ännu inte bestämt var resultaten ska publiceras eller vilka 
aspekter som ska behandlas.
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Fyndnr Subclass Material Sakord Antal Vikt Anmärkning X Y Z

1 Flinta Flinta Avslag/
avfall

1 2,2 Sydskandinavisk 1457250,75 6362360,950 291,83

2 Flinta Flinta Avslag/
avfall

1 5,9 Kristianstadsflinta 1457244,52 6362362,669 291,83

3 Flinta Flinta Avslag/
avfall

1 0 Bränd 1457251,080 6362360,330 291,86

4 Flinta Flinta Avslag/
avfall

1 0,9 Bränd 1457252,360 6362361,440 291,9

5 Flinta Flinta Avslag/
avfall

1 0,2 Bränd 1457250,120 6362358,639 291,71

6 Harts Harts Harts 4 0,3 0,4 gram 1457250,22 6362359,570 291,87

7 Keramik Keramik 1 0 1457248,159 6362359,589 291,72

8 Keramik Keramik 1 0,5 0,5 g 1457248,49 6362358,950 291,75

9 Bränt ben Ben 2 0 1457248,49 6362358,950 291,75

10 Bränt ben Ben 2 0 1457248,159 6362359,589 291,72

11 Bränt ben Ben 1 1 1457250,120 6362358,639 291,71

12 Bränt ben Ben 18 1,5 Vid sållning 1457249,47 6362359,559 291,86

13 Bränt ben Ben 4 0,1 1457250,900 6362360,179 291,76

14 Bränt ben Ben 3 0,4 1457250,900 6362360,179 291,76

15 Bränt ben Ben 1 0 1457250,330 6362359,870 291,81

16 Bränt ben Ben 2 0 1457251,439 6362360,089 291,76

17 Bränt ben Ben 1 0 1457248,25 6362359,599 291,9

18 Bränt ben Ben 3 0,2 Vid sållning 1457249,46 6362362,059 291,97

19 Bränt ben Ben 3 0,1 1457249,73 6362363,469 291,84

20 Bränt ben Ben 3 0,2 1457249,060 6362358,79 291,87

21 Bränt ben Ben 1 0,1 1457249 6362361,700 291,98

22 Bränt ben Ben 4 0,2 1457249,27 6362361,469 292,05

23 Bränt ben Ben 1 0,2 1457251,01 6362360,330 291,9

24 Bränt ben Ben 2 0,2 1457250,890 6362359,860 291,8

25 Bränt ben Ben 3 1,1 1457249,54 6362361,660 292

26 Bränt ben Ben 7 0,4 1457249,669 6362362,799 291,88

27 Bränt ben Ben 4 0 1457249,669 6362362,799 291,88

28 Bränt ben Ben 4 0 1457250,03 6362359,480 291,87

29 Bränt ben Ben 2 0,3 1457250,130 6362359,059 291,76

30 Bränt ben Ben 8 0,7 1457250,140 6362359,379 291,82

31 Bränt ben Ben 34 4,2 1457249,900 6362361,5 291,91

32 Bränt ben Ben 1 0,8 1457252,75 6362361,46 291,87

33 Bränt ben Ben 1 0,1 1457250,169 6362359,099 291,92

34 Bränt ben Ben 1 0 1457248,140 6362357,469 291,75

35 Bränt ben Ben 3 0,1 1457251,620 6362359,700 291,79

36 Bränt ben Ben 1 0 1457250,650 6362360,25 291,88

37 Bränt ben Ben 2 0 1457250,47 6362359,549 291,84

38 Bränt ben Ben 1 0,2 1457250,179 6362358,360 291,72

39 Bränt ben Ben 1 1,2 1457250,590 6362363,429 291,84

40 Bränt ben Ben 2 0,1 1457248,25 6362358,589 291,78

41 Bränt ben Ben 1 0 1457247,820 6362358,25 291,67
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Fyndnr Subclass Material Sakord Antal Vikt Anmärkning X Y Z

42 Bränt ben Ben 4 0,1 1457251,390 6362359,54 291,69

43 Bränt ben Ben 1 0 1457249,850 6362361,599 292,24

44 Bränt ben Ben 1 0,1 1457250,110 6362358,259 291,7

45 Bränt ben Ben 2 0,4 Låg bland rödbränd 
sand

1457250,310 6362363,589 291,97

46 Bränt ben Ben 2 0 1457249,820 6362361,169 291,84

47 Bränt ben Ben 1 0,1 Nära A4612 1457249,840 6362360,5 291,74

48 Bränt ben Ben 8 0,8 i A4612 1457250,5 6362360,769 291,82

49 Bränt ben Ben 2 0 1457250,55 6362361,379 291,78

50 Bränt ben Ben 6 0,5 1457249,97 6362361,019 291,84

51 Bränt ben Ben 2 0,2 A4612 1457250,5 6362360,769 291,82

52 Bränt ben Ben 4 0,3 i A5365 1457250,310 6362360,820 291,81

53 Bränt ben Ben 5 0,4 Nära A4612 1457250,090 6362360,440 291,8

54 Bränt ben Ben 1 0 i A4612 1457250,5 6362360,469 291,78

55 Bränt ben Ben 1 0,3 i A4612 1457250,02 6362360,679 291,74

56 Bränt ben Ben 2 0,2 1457249,01 6362359,75 291,78

57 Bränt ben Ben 1 1 1457249,419 6362358,820 291,85

58 Bränt ben Ben 10 1,3 1457249,610 6362359,339 291,78

59 Bränt ben Ben 5 0,3 1457249,27 6362359,980 291,82

60 Bränt ben Ben 1 0,1 1457250,340 6362360,04 291,74

61 Bränt ben Ben 8 0,4 1457249,97 6362359,349 291,75

62 Bränt ben Ben 4 0,2 1457249,830 6362359,910 291,8

63 Bränt ben Ben 6 0,5 1457250,04 6362359,719 291,78

64 Bränt ben Ben 25 1,3 1457249,380 6362359,29 291,8

65 Bränt ben Ben 1 0,2 1457249,590 6362359,669 291,81

66 Bränt ben Ben 1 0 1457249,110 6362358,759 291,79

67 Bränt ben Ben 23 1,6 1457249,880 6362361,419 291,83

68 Bränt ben Ben 12 1,2 1457250,53 6362358,639 291,76

69 Bränt ben Ben 4 0,3 1457249,51 6362358,900 291,81

70 Bränt ben Ben 1 0,3 1457249,52 6362361,440 291,93

71 Bränt ben Ben 1 0,1 1457249,22 6362361,660 291,94

72 Bränt ben Ben 0 0 1457249,159 6362361,450 291,91

73 Bränt ben Ben 1 0,1 1457249,310 6362361,330 291,92

74 Bränt ben Ben 1 0,2 1457250,21 6362361,46 291,84

75 Bränt ben Ben 1 0,2 1457248,580 6362361,450 291,85

76 Bränt ben Ben 2 0,2 1457251,419 6362360,71 291,8

77 Bränt ben Ben 9 0,8 1457250,150 6362360,870 291,73

78 Bränt ben Ben 11 1,2 1457252,140 6362360,769 291,81

79 Bränt ben Ben 1 0 1457248,72 6362361,519 291,86

80 Bränt ben Ben 1 0 1457248,919 6362358,519 291,75

81 Bränt ben Ben 1 0,1 1457249,419 6362361,519 291,95

82 Bränt ben Ben 1 0 1457249,070 6362361,349 291,95

83 Bränt ben Ben 1 0,1 1457249,419 6362358,530 291,71
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Fyndnr Subclass Material Sakord Antal Vikt Anmärkning X Y Z

84 Bränt ben Ben 2 0 i A4612 1457250,870 6362360,519 291,79

85 Bränt ben Ben 1 0 1457249,98 6362361,129 291,79

86 Bränt ben Ben 1 0 1457248,51 6362361,54 291,85

87 Bränt ben Ben 1 0 1457248,669 6362361,450 291,86

88 Bränt ben Ben 1 0 1457250,03 6362361,429 291,88

89 Bränt ben Ben 8 1 1457249,49 6362360,919 291,86

90 Bränt ben Ben 5 0,9 1457249,600 6362359,969 291,67

91 Bränt ben Ben 3 0,1 1457249,53 6362359,400 291,72

92 Bränt ben Ben 2 0 1457249,24 6362359,019 291,83

93 Bränt ben Ben 2 0 1457248,590 6362358,700 291,75

94 Bränt ben Ben 4 0,1 i A4612 1457250,580 6362360,809 291,78

95 Bränt ben Ben 2 0,4 1457248,98 6362361,589 291,82

96 Bränt ben Ben 1 0,4 1457248,140 6362359,410 291,72

97 Bränt ben Ben 3 0,4 1457250,48 6362359,259 291,74

98 Bränt ben Ben 2 0 1457249,820 6362359,910 291,75

99 Bränt ben Ben 10 0,1 1457250,909 6362359,910 291,77

100 Bränt ben Ben 1 0,2 1457249,900 6362359,120 291,75

101 Bränt ben Ben 8 0,1 1457249,26 6362359,120 291,8

102 Bränt ben Ben 2 0 1457249,05 6362359,080 291,74

103 Bränt ben Ben 2 0,2 1457249,610 6362361,389 292,11

104 Bränt ben Ben 7 0 1457251,189 6362359,240 291,78

105 Bränt ben Ben 3 0 1457248,7 6362361,879 291,86

106 Bränt ben Ben 2 0,3 1457248,650 6362359,830 291,86

107 Bränt ben Ben 1 0,3 1457249,320 6362359,280 291,86

108 Bränt ben Ben 2 0,9 1457251,840 6362361,049 291,8

109 Bränt ben Ben 1 0 1457249,110 6362361,799 291,94

110 Bränt ben Ben 1 0 1457249,29 6362361,150 291,93

111 Bränt ben Ben 8 0,8 Sållfynd från A4627 1457249,110 6362361,799 291,94

112 Bränd lera Bränd lera Lerklining 0 370 1457249,99 6362362,440 292,18

113 Bränd lera Bränd lera 1 4,3 1457251,679 6362363,950 291,95

114 Bränd lera Bränd lera 1 1,8 1457250,5 6362364 291,85

115 Bränd lera Bränd lera 1 2,3 1457249,870 6362364,429 291,86

116 Bränd lera Bränd lera 1 6,8 1457251,419 6362362,320 291,9

117 Bränd lera Bränd lera 1 44 1457247,100 6362363,480 291,97

118 Bränd lera Bränd lera 1 36,2 Förslaggad 1457250,909 6362361,429 292,03

119 Bergart Bergart Knacksten 1 459,6 1457206,79 6362348,54 289,65

120 Bergart Bergart Knacksten 1 373 Inmätt inomhus. Bränd. 1457251,98 6362361,96 291,81

121 Bränd lera Bränd lera 9 34,7 1457248,21 6362363,410 292,1

122 Bränd lera Bränd lera 1 0,7 1457248,600 6362361,580 291,95

123 Bränd lera Bränd lera 1 1,4 1457251,8 6362361,21 291,89
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Osteologisk analys av material från RAÄ 110:1, Bäckseda socken, Vetlanda 
kommun, Jönköpings län. Dnr 228/04.

Av Anna Kloo Andersson
Jönköpings läns museum

Material och metod
Materialet som har analyserats kommer från fastigheten Bäckseda 3:17 och är registrerad som fornlämning RAÄ 110:1 
i Bäckseda socken strax utanför Vetlanda. Benen hittades vid slutundersökningen som genomfördes i juni och halva juli 
månad 2006. Benen som har analyserats har Fnr 9-111. Vid den osteologiska analysen användes referensmaterial från 
hund, får, gris, nötkreatur och häst. Däremot saknades referensmaterial av människa vid analystillfället. Vid analysen 
användes även litteratur i ämnena anatomi och osteologi. Benmaterialet var bränt och mycket fragmentariskt vilket 
innebar att analysen främst fick koncentreras till att avgöra om materialet innehöll människa och/eller djur. Materia-
let i graven delades upp i fyra områden (nr 1-4, se kartan) efter benkoncentrationerna samt en femte grupp där alla 
övriga fynd av ben i graven samlades ihop till en grupp. Område 1 är det område som A4627 utgör och område 2 är 
detsamma som A4612. Område 3 utgörs av de ben som hittades mellan A4627 och A4612, d.v.s mellan område 1 
och 2, medan område 4 utgör en benkoncentration söder om områdena 1, 2 och 3. 

Resultat
De brända benen som analyserades är i princip alla helt förbrända och vita. Det är bara ett fragment som är lite mer 
grått och ett som är gulbrunt och sämre bränt. Benen väger tillsammans 34,7 g medan de enskilda fynden väger mel-
lan 0-4,2 g. Det största fragmentet är 21,8 mm långt medan medelstorleken enbart är 7,9 mm. Benen är inte särskilt 
jordiga utan ganska rena. 

Område 1
Område 1 innehåller Fnr 18, 21, 22, 25, 26, 70-73, 75, 79, 81, 82, 86, 87, 95, 103, 105, 109-111. Området innehåller 
sammanlagt 46 fragment som har en vikt av 4,2 g. Av benen kommer 14 fragment från människa, 8 st från djur samt 
24 fragment som inte har kunnat bestämmas. Det är framförallt rörbensdiafyser och diafyser som har hittats. Ett av 
de fragment som inte har artbestämts kommer troligen från ett vadben, mellanhandsben eller mellanfotsben (fibula/
metacarpal/metatarsal) och epifysen är fastvuxen. Eftersom fragmentet inte är artbestämt eller ens säkert bestämt till 
bentyp så är det omöjligt att använda fragmentet för åldersbedömning. Ett av djurbenen (Fnr 25) har gröna prickar 
på båda sidor av benet. Dessa har uppkommit som en följd av att benet har legat nära ett kopparhaltigt föremål. 

Område 2
Område 2 består av Fnr 13, 14, 23, 24, 36, 47, 48, 51-55, 77, 84, 94 och 99. Området innehåller sammanlagt 55 frag-
ment som väger 4,0 g. Av dessa fragmenten kommer 7 från människa, 9 från djur och de resterande 39 fragmenten har 
inte kunnat bestämmas. Både när det gäller människa och djur är det rörbensdiafyser och diafyser som har hittats. Bland 
människobenen finns det en diafys som troligen kommer från ett revben (costae) eller ett skulderblad (scapula). 

Område 3
Område 3 består av Fnr 31, 43, 46, 50, 67, 74, 85, 88 och 89. Området innehåller 76 benfragment som tillsammans 
väger 7,5 g. Av benen kommer 4 från människa, 9 från djur och 63 fragment var så små att det inte var möjligt att 
artbestämma dem. De bentyper som har hittats är rörbensdiafyser och diafyser. En rörbensdiafys från djur (Fnr 89) 
skulle kunna vara av en hunds storlek. Två av de obestämda fragmenten kommer från ett kranium men om det är från 
människa eller djur har inte gått att avgöra. 
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Område 4
Område 4 består av Fnr 9-12, 15, 17, 20, 28-30, 33, 37, 38, 40, 44, 56-66, 68, 69, 80, 83, 90-93, 96-98, 100-102, 
106, 107. Området innehåller 160 fragment med en sammanlagd vikt på 14,0 g. Området består av 14 fragment från 
människa, 20 fragment från djur och 126 fragment som inte har varit möjliga att artbestämma. Fragmenten från män-
niska och djur utgörs av rörbensdiafyser och diafyser medan de obestämda fragmenten är så små att de inte har varit 
möjligt att bestämma till bentyp utom några få diafyser samt en bit spongiöst ben.

Område 5
Område 5 består av Fnr 16, 19, 27, 32, 34, 35, 39, 41, 42, 45, 49, 76, 78, 104, 108. Område 5 består av 46 fragment 
som tillsammans väger 5,0 g. Dessa består av 3 fragment från människa, 12 från djur och 31 fragment har inte varit 
möjliga att artbestämma. Benen från människa och djur utgörs av rörbensdiafyser och diafyser medan de obestämda 
fragmenten är så små att de inte har varit möjliga att bestämma till bentyp. Det finns dock ett spongiöst ben ibland 
dessa fragment. 

Sammanfattning
Bland de 383 fragmenten som hittades i RAÄ 110:1 i Bäckseda socken kom 42 från människa och 58 från djur. Av 
fragmenten var 283 st så små att det var omöjligt att säga ens om de kom från människa eller djur. Benen var mycket 
väl brända och det var bara två fragment som inte var helt förbrända. I materialet kunde dessutom bara två fragment 
av spongiöst ben hittas vilket också tyder på att benen har bränts mycket väl. Inga fragment har hittats i graven som 
tyder på att det finns mer än en individ per art. Med tanke på fragmenteringsgraden går det dock inte att utesluta att 
den ursprungligen kan ha innehållit mer än en människa och ett djur även om det kanske är mindre troligt i det här 
fallet.

Åtminstone ett av fragmenten från djur skulle storleksmässigt kunna komma från hund men det finns inga djur-
fragment som säkert har kunnat artbestämmas. Vid analysen hittades heller inga fragment som kunde användas för 
könsbedömning. Ett fragment av en fastvuxen epifys hade kunnat användas för åldersbedömning om det hade varit 
möjligt att säkert bestämma vilken bentyp och art den härrör från. De enda avvikelser som kunde iakttagas på benen 
var att ett av fragmenten (ett djurben i Fnr 25) har gröna prickar efter ett kopparhaltigt material som har legat nära 
benet.

Det är ganska uppenbart att eftersom graven bara innehåller 34,7 g ben från både människa och djur så saknas en 
hel del ben. Eftersom materialet är så fragmentariskt är det dock omöjligt att avgöra vilka delar som finns represen-
terade och vilka som inte är det. Det som dock förvånar något är att det bara finns två kraniefragment i hela graven 
eftersom dessa är relativt lätta att identifiera i förhållande till andra benslag. Kraniefragmenten brukar dessutom vara 
relativt många i förhållande till andra benslag även i gravar med få fynd av ben. 

Om man studerar de olika områdena tillsammans kan man konstatera att det finns fragment från både människa 
och djur inom alla områden. Antalet djurben är något fler än människobenen och den enda avvikelsen som kan ses i 
materialet är att i område 1 finns det något fler människoben än djurben. Eftersom antalet bestämbara fragment i de 
olika områdena är ganska få och fragmentariska är frågan om det finns någon särskild orsak bakom denna avvikelsen 
eller om det enbart beror på slumpen eftersom det inte finns några andra avvikelser i materialet. 

Jönköping 2007-01-03
Anna Kloo Andersson
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Grav 1, RAÄ 100:1
Lager A: Mörk brungrå humös sand samt rötter.
Lager B: Ljust brunröd sand med inblandning av grus. Fynd av ett fåtal brända ben.
Lager C: (A3661, gråmarkerat på planen) Skärvstenslager bestående av ljus brungrå sand, grus och skärvad sten. Lagret är inte helt homogent utan innehåller både mörkare fläckar samt rödare partier.I lagret fanns spridda brända ben, i första hand 
i dess östra del. 
Lager D: (A4612) Mörk brungrå sand och skärvad sten. Lagret innehåller inslag av sot och kol samt brända ben.
Lager E: Rödbrun finkornig sand. Innehöll få brända ben. Lager E är egentligen undergrunden som sticker opp fast den innehöll något enstaka bränt ben direkt under graven.

Grav 2, RAÄ 110:2
Lager A: Brunsvart humös sand.
Lager B: Rödbrun finkornig sand med inslag av grus.
Lager C: (Gråmarkerat på planen) Grå Gråbrun finkornig sand.
Lager D: Samma som lager B. Lager D är något mörkare än B men tycks behålla fukt bättre vilket förklarar nyansskillnaden.
Längst upp i stensättningen finns ingen fyllning mellan stenarna.





Sällan har möjligheten att få undersöka gravar i monumentala lägen 
uppstått i Jönköpings län Men nu när det planeras för en utvidgning av 
bergtäkten i Bäckseda, något söder om Vetlanda, kom två stensättningar 
att beröras. Det visade sig under arbetets gång att det kring den ena gra-
ven fanns någon form av stenpackning som vi tidigare inte sett i länet 
och att den andra graven innehöll ett stort lager med skärvsten. Denna 
rapport är enbart den tekniska avrapporteringen av uppdraget och inne-
håller endast uppgifter om vad som gjorts och varför samt resultaten av 
undersökningen. 
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